

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 266-KH/TĐTN-BPT

Tây Ninh, ngày 15 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi “Hành trình thứ 2 của hạt”

Chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn (26/3/1931 - 26/3/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 304-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 16/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Cuộc thi “Hành trình thứ 2 của hạt” chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn (26/3/1931 - 26/3/2021), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi “Hành trình thứ 2 của hạt”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, phát huy sức sáng tạo của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng trong tái sử dụng hàng ngày và tham gia trồng cây bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững.

Cuộc thi thu hút được đông đảo sự quan tâm, tham gia của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và lan tỏa được ý nghĩa tới cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Cá nhân hoặc nhóm người, không giới hạn độ tuổi, đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Phát động online cuộc thi: từ ngày 17/9/2020.
- Nhận bài dự thi, bình chọn và trao giải tuần: từ ngày 17/9 – 28/11/2020.
- Tổng kết trao giải: tháng 12/2020.

IV. NỘI DUNG

1. Tên cuộc thi: “Hành trình thứ 2 của hạt”.

2. Thể loại: bài viết và ảnh/clip.

3. Hình thức dự thi:

- Bước 1: gửi tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức thông qua Email cuộc thi: vimotvietnamxanh2018@gmail.com.

- Bước 2: đăng tác phẩm dự thi của mình lên Facebook cá nhân, gắn thẻ (tag) ít nhất 03 người bạn và sử dụng các hastag #vimotvietnamxanh2020, #hanhtrinhthuhaicuahat.

- Bước 3: theo dõi và kêu gọi bình chọn cho các tác phẩm dự thi của mình trên Fanpage Vì một Việt nam xanh trên link <http://www.facebook.com/vimotvietnamxanh> và Fanpage Ban Tuyên giáo TW

Đoàn: <http://www.facebook.com/bantuyengiaotwd> (02 Fanpage chính thức của cuộc thi).

4. Cách thức bình chọn và chấm giải

*** Giải tuần:**

- Gồm 10 giải, mỗi tuần có 01 giải.
- Các tác phẩm dự thi gửi về đạt yêu cầu được Ban Tổ chức cuộc thi đăng trên 02 Fanpage chính thức của cuộc thi.

- Người tham gia bình chọn giải tuần bằng cách ấn chọn “like” (thích) dưới tác phẩm được đăng trên 2 Fanpage cuộc thi (chấp nhận tất cả biểu tượng thay thế like) hoặc mỗi một “share” (chia sẻ) sẽ được tính là 02 like để cộng vào tổng số điểm. Cá nhân/nhóm dự thi kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like” và “share” dành cho tác phẩm đó tính ở cả 02 Fanpage chính thức của cuộc thi.

- 01 bài thi đạt giải tuần là tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất.
- Giải thưởng sẽ được công bố trên 02 Fanpage chính thức của cuộc thi.

*** Giải tổng kết:**

- Gồm 12 giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích, 01 giải “Truyền cảm hứng”, 01 giải “Sáng tạo”.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 12 tác phẩm vào vòng chung kết căn cứ vào lượt bình chọn và nội dung tác phẩm.

- Giải tổng kết căn cứ theo điểm của Ban Giám khảo để trao giải thưởng.

V. GIẢI THƯỞNG: Cơ cấu giải thưởng cuộc thi gồm có:

1. Giải tuần: 10 giải. Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

2. Giải tổng kết:

- 01 giải nhất trị giá 10.000.000 đồng, Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, quà tặng và 01 chuyến đi tham dự và trồng cây tại Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2021 do Trung ương Đoàn tổ chức (BTC hỗ trợ chi phí ăn nghỉ).

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và quà tặng.

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và quà tặng.

- 04 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và quà tặng.

- 01 giải “Truyền cảm hứng”, 01 giải “Sáng tạo”, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và quà tặng.

VI. THẺ LỆ CUỘC THI (đính kèm).

VII. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí Chương trình sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2020 và nguồn vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi “*Hành trình thứ 2 của hạt*” Chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn (26/3/1931 - 26/3/2021).

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh niên, trên các Fanpage, Website của Tỉnh đoàn.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi trên các Fanpage của đơn vị, khuyến khích đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi “*Hành trình thứ 2 của hạt*” chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn (26/3/1931 - 26/3/2021) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP I, II TW Đoàn;
- VP I, II TW Hội;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai